
 
 

 
 
 
 
 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 2/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 23/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση σύναψης Προγραμματικής σύμβασης και του σχεδίου αυτής, για την 
υλοποίηση του υποέργου: «Προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου 
Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» σε βάρος του έργου: «Προμήθεια 
εξοπλισμού για τη λειτουργία  του  νέου Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31 Ιανουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/21218/301/25-1-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.    Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπραήμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 8)  Χατζηπέμου 
Χρήστος  μέλος και  9) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 23: Εισηγούμενη το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού 
της Π. Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.9911/450/13-01-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. και ειδικότερα το άρθρο 100, που 
αφορά στις Προγραμματικές Συμβάσεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 
112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
3. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»  
4. Tου 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών», 
όπως τροποποιείται και ισχύει  με τον Ν.4782/21 (ΦΕΚ 36/Α/2021). 
5. Την αριθ. 223/2021/29-10-2021 (ΑΔΑ: 6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
έγκρισης του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Π.Α.Μ.Θ. 

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



6. Την αριθ. 720/2021/15-11-2021 (ΑΔΑ: ΨΨ5Σ7ΛΒ-Π61) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
έγκρισης ένταξης και χρηματοδότησης του υποέργου «Προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τη 
λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» 
7. Την αριθ. 331447/2512/30-11-2021 (ΑΔΑ: ΩΘΕΦ7ΛΒ-46Γ) Συμπλήρωση αποφάσεων ορισμού 
υποέργων σε βάρος του έργου «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του νεου Ιωακείμειου γηροκομείου 
Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» 
8. Την ανάγκη υπογραφής νέας προγραμματικής σύμβασης του υποέργου «Προμήθεια θερμοθαλάμων 
και τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 
Αλεξανδρούπολης» του έργου «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του Νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου 
Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης», προκειμένου να διενεργηθεί διαδικασία ανάθεσης της προμήθειας, 
όπως ειδικότερα εξειδικεύονται στο άρθρο 4 της παρούσης.  
 
Σας αποστέλλουμε σχέδιο Προγραμματικής σύμβασης για την υλοποίηση του υποέργου « Προμήθεια  
θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 
Αλεξανδρούπολης» σε βάρος του έργου «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία  του  του νέου Ιωακείμειου 
γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης»  
Σε συνέχεια των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την έγκριση σύναψης Προγραμματικής σύμβασης και του σχεδίου αυτής, μεταξύ της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης αναφορικά με την 
υλοποίηση του υποέργου « Προμήθεια  θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου 
Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» σε βάρος του έργου «Προμήθεια 
εξοπλισμού για τη λειτουργία  του νέου Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης»  
2. την εξουσιοδότηση του  Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε. Έβρου κ. Δημητρίου Πέτροβιτς για την υπογραφή 
της 
3. τον ορισμό ενός (1) εκπροσώπου Π.Ε. Έβρου -  Π.Α.Μ.Θ.  μαζί με τον αναπληρωτή του και συγκεκριμένα 
της κας Ευδοξίας Κώττη, Αν.Προϊσταμένης της Δ/νσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Έβρου, με αναπληρωτή 
τον  κ. Γιώργο Κουτρούλα, υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου – Π.Α.Μ.Θ., προκειμένου 
μαζί με τον εκπρόσωπο της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης να συγκροτήσουν την Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 8 της εν λόγω Προγραμματικής Σύμβασης. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
Εγκρίνει: 1. Την σύναψη Προγραμματικής σύμβασης και του σχεδίου αυτής, μεταξύ της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης αναφορικά με την 
υλοποίηση του υποέργου « Προμήθεια  θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου 
Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» σε βάρος του έργου «Προμήθεια 
εξοπλισμού για τη λειτουργία  του νέου Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης»  
2. την εξουσιοδότηση του  Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Έβρου κ. Δημητρίου Πέτροβιτς για την υπογραφή της 
3. τον ορισμό ενός (1) εκπροσώπου Π.Ε. Έβρου -  Π.Α.Μ.Θ.  μαζί με τον αναπληρωτή του και συγκεκριμένα 
της κας Ευδοξίας Κώττη, Αν.Προϊσταμένης της Δ/νσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Έβρου, με αναπληρωτή 
τον  κ. Γιώργο Κουτρούλα, υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου – Π.Α.Μ.Θ., προκειμένου 
μαζί με τον εκπρόσωπο της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης να συγκροτήσουν την Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 8 της εν λόγω Προγραμματικής Σύμβασης. 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ  ΣΥΜΒΑΣΗ για την υλοποίηση του ΕΡΓΟΥ 

 

“Προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου  

Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης” 

 

  

Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα την ………………………………….. οι παρακάτω φορείς καλούμενοι στο εξής 

"Συμβαλλόμενοι":   

  

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



α) Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ως φορέας υλοποίησης του έργου,  

νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο  

  

β) Η Ιερά Μητρόπολη Αλεξανδρούπολης, ως κύριος του έργου, νόμιμα εκπροσωπούμενη από  

το Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Αλεξανδρούπολης κ.κ. Άνθιμο   

  

Έχοντας υπόψη :   

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010), και ειδικότερα το άρθρο 100, που 

αφορά στις Προγραμματικές Συμβάσεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

2. Τις διατάξεις του Ν.590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 

146/Α’/31-05-1977),   

3. Το Π.Δ.144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»        (ΦΕΚ 

237/Α’/27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

4. Την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά 

5. Την από 21/06/2016 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού    (ΑΔΑ: 

ΩΣΤΤ4653Ο7-8ΓΜ), με την οποία εγκρίθηκε η ΣΑΕΠ 031 για το έτος 2016 όπου  περιλαμβάνεται και το 

έργο «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του Νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 

Αλεξανδρούπολης» (Κωδικός Έργου: 2016ΕΠ03100000), όπως τροποποιήθηκε με την αριθ.376 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με αριθ.πρωτ.54216/21-05-2018 (ΑΔΑ: 

Ψ2Κ4465ΧΙ8-Γ9Τ),  

6. Την αριθ. 223/2021/29-10-2021 (ΑΔΑ: 6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 

έγκρισης του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Π.Α.Μ.Θ. 

7. Την αριθ. 720/2021/15-11-2021 (ΑΔΑ: ΨΨ5Σ7ΛΒ-Π61) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής 

Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης ένταξης και χρηματοδότησης του υποέργου «Προμήθεια θερμοθαλάμων και 

τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 

Αλεξανδρούπολης» 

8. Την αριθ. 331447/2512/30-11-2021 (ΑΔΑ: ΩΘΕΦ7ΛΒ-46Γ) Συμπλήρωση αποφάσεων ορισμού 

υποέργων σε βάρος του έργου «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του νεου Ιωακείμειου 

γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» 

9. Την αριθ……./….-….-…… (Πρακτ……/201……) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης (ΑΔΑ: ………………….) με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της Προγραμματικής 

Σύμβασης, εξουσιοδοτήθηκε ο Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε. Έβρου κ. Δημήτριος  Πέτροβιτς, 

προκειμένου εκ μέρους της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. να υπογράψει την Προγραμματική Σύμβαση, και 

ορίσθηκε εκπρόσωπος της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. / Π.Ε. Έβρου στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 

άρθρου 8 της Σύμβασης ο/η ………………………  ……………………………….με αναπληρωτή τον 

………………………….  ………………………….., 

10. Την αριθ……./….-…..-…….. απόφαση του Μητροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως 

Αλεξανδρούπολης, με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης,  εξουσιοδοτήθηκε 

ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Αλεξανδρούπολης για την υπογραφή της, και ορίσθηκε εκπρόσωπος 

της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης στην Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 8 της 

Σύμβασης ο …………………  ……………………. της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης με αναπληρωτή 

τον ………………………  ………………………..,   

11. Την από 19/05/2017 υπογραφείσα προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης και της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης (ΑΔΑ: 6ΑΩΟ7ΛΒ-168, ΑΔΑΜ: 

17SYMV006214051) για την υλοποίηση του υποέργου ««Προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων 

για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» του έργου 

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



«Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του Νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 

Αλεξανδρούπολης»,   

 

12. Την από 20/08/2018 υπογραφείσα προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης και της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης (ΑΔΑ: Ω60Ξ7ΛΒ-Ο0Τ, ΑΔΑΜ: 

18SYMV003582962) για την υλοποίηση του υποέργου ««Προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων 

για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» του έργου 

«Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του Νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 

Αλεξανδρούπολης»,   

13. Την ανάγκη υπογραφής νέας προγραμματικής σύμβασης του υποέργου «Προμήθεια 

θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς 

Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» του έργου «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του Νέου 

Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης», προκειμένου να διενεργηθεί 

διαδικασία ανάθεσης της προμήθειας, όπως ειδικότερα εξειδικεύονται στο άρθρο 4 της παρούσης.  

  

Συμφωνούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα :  

  

Προοίμιο  

  

1. Στο πλαίσιο του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) εγκρίθηκε η ΣΑΕΠ 031 για το έτος 

2016 στο οποίο  συμπεριελήφθη και το έργο «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του Νέου 

Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» (Κωδ. Έργου: 2016ΕΠ03100000), 

όπως τροποποιήθηκε με την αριθ.376 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

με αριθ.πρωτ.54216/21-05-2018 (ΑΔΑ: Ψ2Κ4465ΧΙ8-Γ9Τ), με συνολικό προϋπολογισμό 950.000,00 € 

και όπως εντάχθηκε στο τεχνικό πρόγραμμα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης με την 

αριθ. 223/2021 (ΑΔΑ: 6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Α.Μ.Θ., 

προγραμματίζεται η υλοποίηση του έργου «προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τις την 

λειτουργία του νέου Ιωακείμειου γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης», το οποίο θα 

αναφέρεται στο εξής χάνιν συντομίας «το Έργο».  Η υλοποίηση του έργου αφορά στην προμήθεια όλου 

του απαραίτητου εξοπλισμού για το εσωτερικό του Νέου Γηροκομείου και του υποέργου στην 

προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τις την λειτουργία του νέου Ιωακείμειου γηροκομείου 

Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης. 

2. Η Ιερά Μητρόπολη Αλεξανδρούπολης, ως κύριος του έργου, δεν διαθέτει δική της υπηρεσία που 

να μπορεί να διενεργήσει διαγωνιστική διαδικασία για την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού του 

Νέου Γηροκομείου, προκειμένου να καταστεί δυνατή η υλοποίηση και λειτουργία αυτού του σημαντικού 

έργου.  

3. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και ειδικότερα κατά τα προβλεπόμενα 

στο άρθρο 100 του ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συντάσσεται η παρούσα 

προγραμματική σύμβαση, με την οποία προσδιορίζεται το γενικό πλαίσιο και οι ειδικοί όροι για την 

εκτέλεση του αντικειμένου αυτής.    

Άρθρο 1  

Αντικείμενο της Σύμβασης  

1. Το αντικείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης αφορά στην προμήθεια εξοπλισμού που είναι 

απαραίτητος για το εσωτερικό του Νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητρόπολης 

Αλεξανδρούπολης, δυναμικότητας 100 κλινών, προκειμένου αυτό να καταστεί λειτουργικό και βιώσιμο. 

Ειδικότερα αφορά στην προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων, όπως εξειδικεύονται στο άρθρο 4 

της παρούσης.   

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



2. Ενδεικτικά, μετά την ολοκλήρωση και της Β’ φάσης του έργου, το νέο Γηροκομείο  έχει εξοπλισθεί 

πλήρως με τον απαραίτητο εξοπλισμό όπως π.χ. με κλίνες ειδικής κατασκευής για ηλικιωμένους, κλίνες 

για κατάκοιτους ηλικιωμένους που φέρουν κιγκλιδώματα και γερανό, αεροϋδροστρώματα, κομοδίνα, 

ντουλάπες, εξοπλισμό για την κουζίνα, τις τραπεζαρίες, το χώρο των πλυντηρίων και των στεγνωτηρίων, 

το Ιατρείο, τα Φαρμακεία, τους αποθηκευτικούς χώρους, τα γραφεία της Διοίκησης και ότι άλλο κρίνεται 

απολύτως απαραίτητο για την απρόσκοπτη λειτουργία του Νέου Γηροκομείου.  

Άρθρο 2  

Προϋπολογισμός, πόροι και τρόπος χρηματοδότης  

1. Ο προϋπολογισμός της παρούσας προγραμματικής σύμβασης ανέρχεται στο ύψος των 25.513,00 

€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., και θα βαρύνει την πίστωση του έργου του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του Νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου 

Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» (Κ.Ε.: 2016ΕΠ03100000) της ΣΑΕΠ 031 της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ.376 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με αριθ.πρωτ.54216/21-05-2018 (ΑΔΑ: Ψ2Κ4465ΧΙ8-Γ9Τ).   

2. Από την εγκεκριμένη πίστωση του παραπάνω έργου πρόκειται να εξοφληθούν οι υποχρεώσεις που 

θα δημιουργηθούν, το συνολικό ύψος των οποίων ανέρχεται στο ύψος των 25.513,00 € 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

3. Ο Φορέας Υλοποίησης δεν μπορεί να αναλάβει συμβατικές δεσμεύσεις έναντι τρίτων, που 

υπερβαίνουν το παραπάνω ποσό, χωρίς προηγούμενη έγκριση από τον Κύριο του Έργου.    

4. Η διάθεση της πίστωσης και η πληρωμή των αναδόχων θα γίνεται από το Περιφερειακό Ταμείο 

Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Ειδικότερα το Τμήμα Προμηθειών της 

Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου θα συλλέγει όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά, 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία (όπως π.χ. τα πρωτόκολλα παραλαβής των 

προμηθευόμενων ειδών υπογεγραμμένα από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής, που θα συγκροτηθεί 

από την Οικονομική Επιτροπή, τα τιμολόγια, τις ενημερότητες κλπ), και θα αποστέλλει στο Περιφερειακό 

Ταμείο ολοκληρωμένο το φάκελο της δαπάνης.   

 Άρθρο 3  

Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της Προγραμματικής Σύμβασης  

Η διάρκεια της Προγραμματικής Σύμβασης καθορίζεται μέχρι στις 30-12-2022. Ως χρόνος έναρξης 

θεωρείται η ημερομηνία υπογραφής της και λήγει με την ολοκλήρωση του έργου και την παράδοσή του 

σε πλήρη λειτουργία  από τον Φορέα υλοποίησης στον Κύριο του Έργου. Το χρονοδιάγραμμα 

υλοποίησης της Προγραμματικής Σύμβασης, που ακολουθεί, είναι ενδεικτικό και μπορεί να τροποποιείται 

με απόφαση των συμβαλλόμενων μερών ύστερα από σχετική εισήγηση της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης, και ανάλογα με την πορεία υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης, όπως 

περιληπτικά αναφέρεται στο άρθρο 1 της παρούσης.  

 

 
ΣΤΑΔΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΜΗΝΕΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ος 11ος 12ος 

1  

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΩΝ  
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣ  
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ  
(ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ)  

                        

4  ΕΝΑΡΞΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                          

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



5  

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ  
ΑΝΑΔΟΧΩΝ ΜΕΣΩ  
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  
                        

6  
ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΜΕ 

ΑΝΑΔΟΧΟΥΣ                          

7  
ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ  
ΤΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ   
 

                        

8  
ΑΠΟΠΛΗΡΩΜΗ ΤΩΝ  
ΑΝΑΔΟΧΩΝ  
 

                        

Άρθρο 4 

Προμήθεια απαραίτητου εξοπλισμού  

Τα είδη με τα οποία πρόκειται να εξοπλισθεί το νέο Ιωακείμειο Γηροκομείο της Ιεράς 

Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης, καθώς και η προϋπολογιζόμενη δαπάνη περιγράφονται στον πίνακα 

που ακολουθεί :  

Προμήθεια θερμοθαλάμων και τηλεοράσεων για τις ανάγκες του νέου Ιωακείμειου 

γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξ/πολης 

α/α  Περιγραφή Είδους  Αριθμός  
Τιμή 

Μονάδος  

Μερικό 

Σύνολο  

Φ.Π.Α. 

(24%)  

Γενικό 

Σύνολο  

1 Τηλεόραση (TV) με βάση      52 318,91 € 16.583,32 € 3.980,00 € 20.563,32 € 

 Σύνολο 16.583,32 € 3.980,00 € 20.563,32 € 

2 Θερμοθάλαμος 20 θέσεων 1 1.733,87 € 1.733,87 € 416,13 € 2.150,00 € 

3 Θερμοθάλαμος 40 θέσεων 1 2.257,81 € 2.257,81 € 541,87 € 2.799,68 € 

 Σύνολο 3.991,68 € 958,00 € 4.949,68 € 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ    25.513,00 €  

Άρθρο 5  

Φορέας υλοποίησης του αντικειμένου της Σύμβασης  

 

Φορέας υλοποίησης του αντικειμένου της Σύμβασης, είναι η Περιφερειακή Ενότητα Έβρου μέσω 

του Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Διοικητικού – Οικονομικού. Ενδεικτικά η Υπηρεσία σύμφωνα 

με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α’/2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων και του Ν.4013/2011 

(ΦΕΚ 204/Α’/2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων  και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων, θα διενεργήσει τη διαδικασία απευθείας ανάθεσης, μέσω 

ανοιχτής Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν.4412/16, (όπως 

περιγράφονται στο άρθρο 4 της παρούσης), προκειμένου να ολοκληρωθεί η προμήθεια όλου του 

παρόντος απαραίτητου εξοπλισμού του Νέου Γηροκομείου.  

Άρθρο 6  

Δικαιώματα και υποχρεώσεις των Συμβαλλομένων  

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα: 

Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει: 

1. Να απασχολεί και να διαθέτει προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, 

προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του Έργου 

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



2. Να κοινοποιεί τον Κύριο του Έργου αναφορές προόδου για την εξέλιξη του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου του Έργου 

3. Η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. / Π.Ε. Έβρου αναλαμβάνει την υποχρέωση να διενεργήσει διαδικασία 

απευθείας ανάθεσης, μέσω ανοιχτής Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, για την προμήθεια όλων 

των ειδών που περιγράφονται στο άρθρο 4 της παρούσης, προκειμένου να υλοποιηθεί ο σκοπός του 

αντικειμένου της σύμβασης, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και το κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας 

του 

4. Να καταρτίζει τα τεύχη προσκλήσεων ενδιαφέροντος και τους όρους αυτών 

5. Να αξιολογήσει τις προσφορές και να να υπογράψει τις σχετικές συμβάσεις, σύμφωνα με 

τη σχετική νομοθεσία και το κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας του 

6. Να ελέγχει ποιοτικά και ποσοτικά τα παραδοτέα και να τα παραλαμβάνει σύμφωνα με τα 

τεύχη των συμβάσεων 

 

Ο Κύριος του Έργου αναλαμβάνει: 

1. Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την 

υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων 

και πληροφοριών 

2. Να θέσει στη διάθεση του Φορέα Υλοποίησης τυχόν διαθέσιμο προσωπικό του, το οποίο 

δύναται να υποστηρίξει την επίβλεψη των παραλαβών 

3. Να παρέχει τον Φορέα υλοποίησης τις απαραίτητες τεχνικές προδιαγραφές και 

πληροφορίες των προς ανάθεση προμηθειών. 

4. Η Ιερά Μητρόπολη Αλεξανδρούπολης αναλαμβάνει την υποχρέωση να προσκομίσει 

οποιοδήποτε στοιχείο της ζητηθεί συμπληρωματικά για την προμήθεια του εξοπλισμού της διαδικασίας 

απευθείας ανάθεσης, που περιγράφεται στο άρθρο 4 της παρούσης, προκειμένου το Τμήμα Προμηθειών 

της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου να διενεργήσει 

απρόσκοπτα, και να παρέχει κάθε αναγκαία βοήθεια στο πλαίσιο του ρόλου και των δυνατοτήτων της, 

για την ολοκλήρωση των προβλεπόμενων στη σύμβαση αυτή εργασιών.  

5. Να διασφαλίσει τη λειτουργία του Έργου μετά την ολοκλήρωσή του είτε αναλαμβάνοντας 

ο ίδιος τη λειτουργία του είτε αναθέτοντας αυτήν σε τρίτο φορέα. 

Άρθρο 7  

Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης 

1. Για την παρακολούθηση των όρων της σύμβασης και το συντονισμό των απαιτούμενων 

ενεργειών για την απρόσκοπτη υλοποίηση του αντικειμένου της, συστήνεται όργανο με την επωνυμία 

“Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης", η οποία αποτελείται από έναν (1) εκπρόσωπο της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης / Π.Ε. Έβρου με τον αναπληρωτή του και έναν (1) εκπρόσωπο της 

Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης, ο οποίος είναι ο Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής, με τον 

αναπληρωτή του. Οι ανωτέρω ορίζονται μαζί με τον αναπληρωτή τους με απόφαση του αρμόδιου 

οργάνου του κάθε συμβαλλομένου. Έδρα της Κοινής Επιτροπής ορίζεται η Αλεξανδρούπολη, και 

ειδικότερα το Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου επί της οδού 

Καραολή & Δημητρίου 40.  

2. Η Επιτροπή συνεδριάζει όποτε κρίνεται απαραίτητο, μετά από σχετική πρόσκληση του 

Προέδρου της. Αποφασίζει όταν είναι παρόντα και τα δύο (2) μέλη της, οι δε αποφάσεις της λαμβάνονται 

με ομοφωνία των παρόντων μελών. Τα πρακτικά των συνεδριάσεων της Επιτροπής τηρούνται σε 

ιδιαίτερο βιβλίο και υπογράφονται και από τα δύο (2) μέλη της.  

3. Έργο της Επιτροπής είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της 

Προγραμματικής Σύμβασης, η διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η 

υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου της, καθώς και η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των 

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



συμβαλλομένων μερών, η οποία σχετίζεται με την ερμηνεία των όρων ή τον τρόπο εφαρμογής της. Η 

Επιτροπή εισηγείται αρμοδίως για τυχόν τροποποιήσεις των όρων της σύμβασης ανάλογα με την πορεία 

υλοποίησης. Η Επιτροπή εισηγείται επίσης, εγγράφως και αιτιολογημένα, για την ενδεχόμενη παράταση 

του χρόνου ισχύος της.   

4. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης είναι δυνατό να πλαισιώνεται και από εξειδικευμένα 

πρόσωπα, με γνώση και εμπειρία στο αντικείμενο της Σύμβασης, εφόσον ζητηθεί από τα μέλη της   και 

ληφθεί σχετική απόφαση. Τα πρόσωπα αυτά μπορούν να διατυπώνουν προτάσεις επί ειδικών θεμάτων, 

που σχετίζονται με την υλοποίηση του έργου, αλλά δεν έχουν δικαίωμα ψήφου.             Οι εισηγήσεις 

και οι προτάσεις των παραπάνω προσώπων δεν είναι δεσμευτικές για την Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης.    

5. Οι συμβαλλόμενοι φορείς διατηρούν το δικαίωμα αλλαγής του εκπροσώπου τους στην 

Επιτροπή. Στην περίπτωση αυτή οφείλουν έγκαιρα να γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή. Οι λοιπές 

λεπτομέρειες για την λειτουργία της Κοινής Επιτροπής καθορίζονται με αποφάσεις της.  

Άρθρο 8  

Αντισυμβατική συμπεριφορά - Ρήτρες  

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι 

ουσιώδεις, από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο άλλο το δικαίωμα να αξιώσει 

αποκατάσταση των αντισυμβατικών ενεργειών σε εύλογο χρόνο. Σε περίπτωση αδυναμίας ή αμέλειας 

προς αποκατάσταση από της πλευράς του ενός μέρους έχει ο αντισυμβαλλόμενος το δικαίωμα να 

καταγγείλει τη σύμβαση σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, αξιώνοντας κάθε θετική ή αποθετική 

ζημιά. Οποιαδήποτε διαφορά ανακύψει από την παρούσα σύμβαση, που δεν μπορεί να διευθετηθεί ή 

επιλυθεί από την Επιτροπή του άρθρου 8, επιλύεται από το κατά τόπο αρμόδιο Δικαστήριο της 

Αλεξανδρούπολης.  

Άρθρο 9  

Τροποποιήσεις της σύμβασης  

Με κοινή έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών, η παρούσα σύμβαση μπορεί να 

τροποποιείται ή να συμπληρώνεται ως προς το αντικείμενο, τους πόρους, το χρονοδιάγραμμα και 

λοιπούς όρους της σύμβασης καθώς επίσης και να παρατείνεται η διάρκειά της.  

Άρθρο 10 

Ευθύνη φορέα υλοποίησης 

Ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης 

έναντι του Κυρίου του Έργου για την καλή εκτέλεση των καθηκόντων του. Έναντι των τρίτων 

ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται εις ολόκληρο από κοινού με τον Κύριο του Έργου.  

Άρθρο 11 

Εκπροσώπηση 

Ο Φορέας Υλοποίησης εκπροσωπεί δικαστικώς και εξωδίκως τον Κύριο του Έργου έναντι των 

τρίτων κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του έως τη λήξη της μεταβίβασης της αρμοδιότητας 

υλοποίησης.  

ΑΡΘΡΟ 12 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των 

όρων της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια της 

Αλεξανδρούπολης 

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ



Άρθρο 13  

Όρια της σύμβασης και τελικές διατάξεις  

1. Η μη άσκηση δικαιωμάτων, η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο 

μέρος, η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση, η καθυστέρηση 

στη λήψη μέτρων που προβλέπει η Σύμβαση αυτή, από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί 

να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαιώματα ή απαλλαγή από τις 

υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από 

αυτή την Προγραμματική Σύμβαση.   

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο 

Φορέας Υλοποίησης (και οι προστηθέντες του) αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη 

γνωστοποιήσει σε τρίτους, συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς 

τύπου, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του Κυρίου του Έργου, οποιαδήποτε 

έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την υλοποίηση του Έργου και 

την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του. 

  

3. Τα παραπάνω έγιναν αμοιβαίως αποδεκτά από τα συμβαλλόμενα μέρη, συμφωνήθηκαν, 

βεβαιώθηκαν και υπογράφηκαν σε τέσσερα (4) πρωτότυπα αντίτυπα και έλαβε κάθε συμβαλλόμενο 

μέρος από δύο (2).-  

 

 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  23/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                     

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω2ΩΔ7ΛΒ-Ξ6Ρ


		2022-02-11T09:46:36+0200
	Athens




